

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
SÁNG TẠO THANH THIẾU
NIÊN, NHI ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 10 tháng 5 năm 2018

Số: 89 /KH-BTC

KẾ HOẠCH
Triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng
lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018 - 2019)

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Thông tư số 52/2007/TT-BTC ngày 21/5/2007 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chế độ tài chính cho hoạt động Hội thi sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Công văn số 927/LHHVN-VIFOTEC ngày 19/12/2017 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 14 năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-UBND ngày 09/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018 - 2019);

Căn cứ Quyết định số 86/QĐ-BTC ngày 09/5/2018 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018 - 2019) về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018 - 2019);

Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018 - 2019), xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018-2019) (gọi tắt là Cuộc thi) nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh các trường và thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham gia. Tổ chức Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Khen thưởng các mô hình, sản phẩm dự thi đạt điểm cao, đồng thời gửi tham gia cuộc thi ở trung ương. Hỗ trợ đăng ký quyền sở hữu trí tuệ (nếu có).

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI CUỘC THI

1. Tổ chức lễ phát động Cuộc thi:



- Tổ chức lễ phát động Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Kiên Giang, khoảng thời gian từ đầu tháng 5/2018 (tổ chức 01 buổi).

- Đơn vị thực hiện: Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn và các đơn vị có liên quan.

- Đơn vị tham gia: Đại diện các trường học (tiểu học và trung học), thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

2. Tổ chức tuyên truyền Cuộc thi:

- Thời gian tuyên truyền: Từ tháng 5/2018 đến hết tháng 6/2019.

- Tuyên truyền Thể lệ Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018 - 2019) trên các phương tiện thông tin như: Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, website thuộc các sở, ngành có liên quan như: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh Đoàn hoặc trực tiếp tại các điểm trường trong tỉnh... in ấn tờ rơi, lắp đặt băng rôn, áp phích tại một số điểm, tuyến đường...

- Triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ III trực tiếp tại các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, trường học trong tỉnh.

3. Thành lập Hội đồng Giám khảo, Tổ tiếp nhận, phân loại sản phẩm dự thi, Tổ chấm điểm các sản phẩm, giải pháp dự thi, xây dựng tiêu chuẩn và thang điểm:

- Đầu tháng 5/2019, thành lập Tổ tiếp nhận và phân loại sản phẩm dự thi.

- Đầu tháng 6/2019 thành lập Hội đồng Giám khảo và các Tổ chấm điểm mô hình, sản phẩm dự thi theo lĩnh vực dự thi (mỗi tổ khoảng 04 - 05 thành viên, thuộc các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông, Tỉnh Đoàn...). Tổ trưởng là thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi. Tổ trưởng có quyền trưng dụng cán bộ, công chức của sở, ngành mình để tham mưu và thực hiện nhiệm vụ.

- Đầu tháng 6/2019, xây dựng tiêu chuẩn và thang điểm chấm các mô hình, sản phẩm dự thi.

4. Tiếp nhận, tổ chức chấm các mô hình, sản phẩm dự thi:

- Thời gian nhận hồ sơ, mô hình, sản phẩm dự thi bắt đầu từ tháng 5/2019 đến hết ngày **30/6/2019**.

- Nơi nhận hồ sơ, mô hình, sản phẩm dự thi: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu niên Kiên Giang. Địa chỉ: Số 987, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Bình, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang (trong công viên Văn hóa - An Hòa).

- Thực hiện: Tổ tiếp nhận và phân loại mô hình, sản phẩm dự thi.

+ Từ ngày 01/7/2019 đến ngày 05/7/2019, tổ chức mở hồ sơ, phân loại hồ sơ.

+ Từ ngày 05/7/2019 đến ngày 08/7/2019, tổ chức họp Tổ chấm thi và tổ chức chấm các mô hình, sản phẩm dự thi, hoàn thành trong tháng 7/2019.

+ Từ ngày 25/7 - 28/7/2019, tổ chức họp Hội đồng Giám khảo, Ban Tổ chức Cuộc thi, xem xét kết quả và đề nghị UBND tỉnh phê duyệt kết quả.

+ Từ ngày 29/7/2019 đến ngày 31/7/2019, gửi hồ sơ, mô hình, sản phẩm dự thi (có điểm cao) dự thi tại Hà Nội.

- Công bố giải pháp đạt giải trong tháng 10/2019.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018 - 2019) sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2018 - 2019, được Sở Tài chính bố trí cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

Kinh phí thực hiện chi theo Thông tư số 52/2007/TT-BTC ngày 21/5/2007 của Bộ Tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh:

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh là cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi, chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan:

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập Hội đồng Giám khảo, tiêu chí đánh giá chấm các mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi. Xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết kinh phí cho Cuộc thi.

- Chủ trì và phối hợp với các sở, ngành liên quan như: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Kiên Giang... tổ chức lễ phát động, tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi sâu rộng tới các trường học, cơ quan, thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh.

- Đề nghị thành lập Hội đồng Giám khảo, thành lập Tổ tiếp nhận và phân loại sản phẩm dự thi, Tổ chấm điểm các mô hình, sản phẩm dự thi, xây dựng tiêu chuẩn và thang điểm.

- Tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức Cuộc thi, Hội đồng Giám khảo để xem xét kết quả chấm điểm, đề xuất UBND tỉnh phê duyệt kết quả và khen thưởng, gửi hồ sơ tham dự Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc.

- Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Công bố kết quả Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website...

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo hệ thống ngành dọc tổ chức lễ phát động, tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi sâu rộng tới các điểm trường học trong tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia các Tổ tiếp nhận và phân loại sản phẩm dự thi, Tổ tuyển chọn sản phẩm, giải pháp dự thi; phối hợp xây dựng tiêu chuẩn tuyển chọn và thang điểm.

- Tổ chức sơ tuyển các sản phẩm tiêu biểu dự thi trước khi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

3. Tỉnh Đoàn Kiên Giang:

- Chỉ đạo các cấp Đoàn Thanh niên trong tỉnh tổ chức và phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức lễ phát động, tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia Cuộc thi. Phối hợp tổ chức các hoạt động, hỗ trợ, hướng dẫn đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức sơ khảo, lựa chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu dự thi trước khi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Bố trí địa điểm tiếp nhận các mô hình, sản phẩm dự thi.

4. Sở Tài chính:

Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí để công tác tổ chức, triển khai cuộc thi đảm bảo theo đúng kế hoạch, tiến độ và hiệu quả, sử dụng kinh phí tiết kiệm, đúng quy định.

5. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Hướng dẫn các tác giả (đồng tác giả) có nhu cầu đăng ký bảo hộ sở hữu công nghiệp (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp...) theo đúng quy định hiện hành.

- Cử cán bộ tham gia vào các bộ phận giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi; cử cán bộ có chuyên môn kỹ thuật tham gia tư vấn kỹ thuật khi Ban Tổ chức đề nghị.

- Đăng tải văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của ngành.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Kiên Giang:

Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang tuyên truyền Cuộc thi mỗi tháng 02 lần với thời lượng 03 - 05 phút, ngay sau khi Kế hoạch Cuộc thi ban hành, chỉ đạo các Đài Truyền thanh cấp huyện tuyên truyền Cuộc thi. Báo Kiên Giang đưa tin về Cuộc thi thông qua các phóng sự, tin, bài.



7. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Căn cứ tình hình thực tiễn, thành lập Ban Tổ chức và chỉ đạo Cuộc thi cấp huyện. Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018 - 2019) đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tuyển chọn mô hình, sản phẩm dự thi trước khi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Bố trí nguồn kinh phí phù hợp cho các hoạt động của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện, sử dụng kinh phí tiết kiệm.

8. Tổ chức sơ kết, tổng kết Cuộc thi:

- Tổ chức sơ kết việc thực hiện vào đầu tháng 3/2019, để nắm tình hình triển khai, tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn cấp huyện và các đơn vị, trường học trong tỉnh tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức tổng kết trao giải và bằng khen cho các giải pháp đạt giải (tác giả đạt giải), cá nhân và tập thể có thành tích tham gia tuyên truyền, vận động cho Cuộc thi, phát động Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ IV tỉnh Kiên Giang (2020 - 2021).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ III tỉnh Kiên Giang (2018 - 2019), đề nghị các đơn vị có liên quan và UBND cấp huyện phối hợp Ban Tổ chức tỉnh, triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./. *H2*

Nơi nhận:

- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- BTC và Tổ Thư ký;
- Các sở, ngành, ĐT, DN tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Chánh, Phó CVP;
- Phòng VHXX;
- Lưu: VT, pthtran.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Mai Văn Huỳnh